
 

  

 

  
    
    
    
    
    
    

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 
 

Area III Tecnica 
 

UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - PROT. CIVILE 
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    183    del    08-03-2023   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    72    del    08-03-2023   . 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE per la nomina di un direttore dei 
lavori, eventuale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
nonché la redazione del certificato di regolare esecuzione per il 
"LOTTO 1- Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione 
di compattatore elettromeccanico"  approvazione schema 
manifestazione interesse e capitolato speciale descrittivo  .CUP:  
E72F19000100002CIG:   Z583A06B9E 

 
Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la Determinazione Sindacale n. 08 del 17/06/2019 con cui si nomina Responsabile dell’Area 
Tecnica Periodo l’Ing. Di Giuseppe Vincenzo. 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 423 del 29/07/2019 del Resp dell’Area Tecnica è 
stato nominato l’ing. Carruba Giuseppe, dipendente di ruolo, come Responsabile Unico del 
Procedimento per la realizzazione un impianto di compostaggio di prossimità presso c/da Sant’Elia; 
Vista la Delibera di Giunta  n. 121 del 11/09/2019 con cui sia approva il progetto esecutivo dei lavori 
di realizzazione di un impianto di compostaggio di prossimità presso contrada Sant'Elia - Comune di 
Sutera (CL). 
Vista la determina n. 109 del 24/02/2022 con cui si riapprova il quadro economico.   
Vista la “Convenzione Regolante i Rapporti”-rettificata, completa di allegato, tra il comune di Sutera 
e la Regione Siciliana – Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti per l’importo di € 220.000,00 
debitamente compilata e sottoscritta digitalmente del 02/11/2022.  
Visto il progetto esecutivo  dei lavori di che trattasi dell’importo complessivo di Euro 220.000,00, di 
cui Euro 47.195,52 per lavori compresi gli oneri della sicurezza, Euro 124.073,76 per forniture  ed 
Euro 48.730,72 per somme a disposizione dell’amministrazione  
 

    QUADRO ECONOMICO    
          
A. LAVORI   IMPORTO IVA 10% 



 

 

  Opere edili 
 

  
  

 
Scavo   €      1.842,37   €       184,24  

  
 

Realizzazione piazzale  €    14.052,47   €    1.405,25  
  

 
Recinzione  €      2.579,14   €       257,91  

  Tettoia prefabbricata  €    17.736,23   €    1.773,62  
  Videosorveglianza  €      974,77   €         97,48  

  Fossa biologica Imhoff e regimentazione delle acque  €      4.758,88   €      475,89  
  Impianto elettrico  €      2.652,07   €      265,21  
  Riserva idrica  €      629,34   €        62,93  
  Sicurezza  €      1.970,25   €      197,03  
  

 
TOTALE   €    47.195,52   €   4.719,55  

          
  

 
Oneri speciali di sicurezza,inclusi nei lavori  €      1.970,25    

  
 

Totale oneri della sicurezza a detrarre  €      1.970,25    
  

   
  

Importo dei lavori a base d'asta soggetto a ribasso  €    45.225,27    
  

   
  

B.-   FORNITURE IMPORTO IVA 22% 
  1.- Fornitura di compostatore elettromeccanico  €    92.500,00   €    20.350,00  
  2.- Fornitura di sistema di caricamento  €    30.000,00   €    6.600,00  
  3.- Fornitura di vaglio motorizzato   €      570,00   €      125,40  
  4.- Fornitura di compostiere statiche  €      810,00   €      178,20  
  5.- Armadio attrezzi  €      193,76   €      42,63  
  

   
  

  
 

TOTALE  €    124.073,76   €    27.296,23  
Importo delle forniture a base d'asta soggetto a ribasso  €    124.073,76    
  

   
  

    TOTALE A BASE D'ASTA    €  171.269,28  
  

 
IVA al 22% sul totale a base d'asta 

 
 €    32.015,78  

  
 

Imprevisti 
 

 €      6.193,36  

  
 

Incentivi per funzioni tecniche comma 2 art.113 
Dlgs 50/2016 (2% sul totale a.b.a) 

 
 €     2.740,31  

  
 

Direzione dei Lavori e coordinamento sicurezza 
 

 €    5.781,27  
  

 
Versamento di Autorità di Vigilanza LL.PP. 

 
 €       250,00  

  
 

Conferimento a discarica 
 

 €       400,00  
  

 
Per pubblicazione gara 

 
 €       350,00  

  
 

Spese informazione 
 

 €    1.000,00  
    TOTALE GENERALE    €  220.000,00  

 
Visto il D.D.G. n. 1578 del 30/12/2022 con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo relativo 
all’intervento “realizzazione di un impianto di compostaggio di prossimità presso contrada Sant'Elia - 
Comune di Sutera (CL) ” del Comune di Sutera. dell’importo complessivo finanziato di Euro 
220.000,00, di cui Euro 47.195,52 per lavori compresi gli oneri della sicurezza, Euro 124.073,76 per 
forniture  ed Euro 48.730,72 per somme a disposizione dell’amministrazione. 
 Vista la determina n. 102 del 06/02/2022 con cui vengono prenotate tutte le somme del Q.E.  
e con cui si divide in due lotti così come segue : 
- LOTTO 1- Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore 
elettromeccanico  
Importo € 47.195,52, oltre IVA 



 

 

Codice Identificativo Gara: 9630234081 
Si da atto che verrà affidato con la stessa procedura l’incarico di D.L. e di responsabile di sicurezza in 
corso di esecuzione per l’esecuzione dei lavori. 
- LOTTO n. 2 - Fornitura di compattatore elettromeccanico con vari accessori 
Importo € 124.073,76  oltre IVA 
Codice Identificativo Gara: 96302952D7 
Considerato: 
 che è in itinere la gara per l’affidamento dei lavori relativi alla LOTTO 1- Lavori per la 

realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore elettromeccanico; 
 che occorre provvedere alla nomina di un direttore dei lavori, eventuale coordinatore della 

sicurezza in fase di esecuzione nonché la redazione del certificato di regolare esecuzione; 
 che il progetto prevede allegato lo schema delle competenze tecniche determinato su un importo 

dei lavori di € 4.7196,00 per la categoria E.01 come da prospetto di seguito riportato: 
- QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 207/10) 

(V:47196.00 x P:16.503% x G:0.65 x Q:0.320) = 1620.08 
- QcI.02: Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione 

tecnico contabile (Reg. CE 1698/2005 e s.m.i.) (V:47196.00 x P:16.503% x G:0.65 x 
Q:0.030) = 151.88 

- QcI.03: Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e 
manutenzione (art.148, comma 4, d.P.R. 207/2010) (V:47196.00 x P:16.503% x G:0.65 x 
Q:0.020) = 101.26 

- QcI.09a : Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10). (V:47196.00 x P:16.503% x 
G:0.65 x Qi:0.060) = 303.77 (2) 

- QcI.11: Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010) (V:47196.00 x 
P:16.503% x G:0.65 x Q:0.040) = 202.51 

- QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010) (V:47196.00 
x P:16.503% x G:0.65 x Q:0.250) = 1265.69 

Verifiche e collaudi 
Prestazioni: QcI.01 (1,620.08), QcI.02 (151.88), QcI.03 (101.26), QcI.09a (303.77), QcI.11 

(202.51), QcI.12 (1,265.69), 
Compenso al netto di spese ed oneri (CP) Σ(V x P x G x Q )    3,645.19 
Spese e oneri accessori non superiori a (25.00% del CP)       911.30 
Importo totale:          4,556.49 

 
Importo   €. 4,556,49 
Cassa 4%       €. 182,26 
Totale    €. 4.738,75 
Iva al 22%   €. 1.042,52 
Totale    €. 5.781,27 
 

Ritenuto dovere procedere con una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
b) del D. Lgs. n°50/2016 e s.m.i., mediante RdO rivolta a n. 4 (quattro) operatori economici registrati 
e abilitati alla piattaforma M.E.P.A. di CONSIP; 

Ritenuto, pertanto, di procedere attraverso il ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni (MEPA) gestito da Consip S.p.A., selezione da svolgersi sulla piattaforma MEpa 
mediante ricorso alla RDO a soggetti abilitati, di essere abilitati sulla piattaforma MEpa gestito da 
Consip al bando elettronico per i Servizi tecnici - Servizi professionali direzione dei lavori; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e (smi); 

Richiamato l’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.,  così come 
derogato dall’art 1 del D.L. n. 76/2020 che prevede che le stazioni appaltanti per l’affidamento di 
lavori possono procedere secondo le seguenti modalità:  



 

 

a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, 
comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35; 

Ritenuto di individuare l’operatore economico per la realizzazione delle opere ponendo in 
essere una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
così come modificato dall’art. 1 del D.L. 76/2000,  previa consultazione, ove esistenti di 4 
operatori economici, con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. 
50/2016, dando atto che l’applicazione di detto criterio avviene in considerazione del Parere ANAC 
del 23 giugno 2017 protocollo n. 0084346 e tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è 
garantita dalla circostanza che la procedura di gara avviene sulla base del progetto esecutivo 
approvato; 

Ritenuto, per la formazione dell’elenco degli operatori da invitare, procedere alla 
pubblicazione di avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse da parte dei soggetti in 
possesso dei necessari requisiti generali e tecnico organizzativi, 

VISTI l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 che 
prescrive che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a 
contrarre; 
 RILEVATO di dover provvedere all'adozione della determina a contrarre, indicante il fine 
che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione 
Trasparente”; 

Visto lo schema di manifestazione di interesse con allegato disciplinare di gara e istanza di 
partecipazione alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Ravvisata la propria competenza all'adozione della determina a contrarre per i lavori di che 
trattasi; 

Vista la determina n. 102 del 06/02/2022 con cui per i “Lavori di realizzazione di un 
impianto di compostaggio di prossimità presso contrada Sant’Elia - Comune di Sutera (CL)”, 
si prenotano le somme di euro 220.000,00  sul cap. 3287 codice bilancio 09.03-2.02.01.09.999. 

VISTO il D. Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii avente ad oggetto l’approvazione del 
nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la legge 8 giugno 1990, n. 142, introdotta in Sicilia con la L.R. n. 48/1991; 
VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. della Regione Siciliana; 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. Di stabilire che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e 

sostanziale dello stesso; 
2. Di dare avvio alla consultazione, approvando la procedura per l’acquisizione di manifestazioni 

di interesse finalizzate all’affidamento, mediante RdO  dei servizi tecnici di direzione dei 
lavori, l’eventuale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nonché la redazione del 
certificato di regolare esecuzione per il “LOTTO 1- Lavori per la realizzazione di opere edili 
per collocazione di compattatore elettromeccanico” Codice Unico di Progetto n. 
E72F19000100002 da  reperire attraverso una manifestazione di interesse; 

3. Di approvare l’avviso di preinformazione per la manifestazione d’interesse , con l’istanza di 
partecipazione/dichiarazione, capitolato speciale descrittivo con gli allegati, per l’affidamento, 
mediante RdO dei servizi tecnici di direzione dei lavori, l’eventuale coordinatore della sicurezza 
in fase di esecuzione nonché la redazione del certificato di regolare esecuzione per il “LOTTO 
1- Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

 

elettromeccanico” finanziato con  D.D.G. n. 1927 del 14/07/2021 che vengono allegati alla 
presente determina per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. Di stabilire che l’invito sarà rivolto a 4 operatori economici selezionati tramite sorteggio 
pubblico sul mepa per la categoria: Servizi tecnici - Servizi professionali direzione dei lavori. 

5. Di assegnare almeno 14 giorni per il ricevimento delle istanze di partecipazione alla 
manifestazione d’interesse di che trattasi; 

6. Dare atto che agli operatori  invitati  verrà inoltrata lettera di invito  a presentare offerta 
complessiva  per la realizzazione  dei lavori  di che trattasi e che l’affidamento avverrà al 
professionista che avrà fatto pervenire il prezzo più basso (art. 95 c. 4 del D.Lgvo 50/2016)  in 
termini economici; 

7. Dare atto che con il presente provvedimento sono rispettati i seguenti principi di cui all’art. 30 
del Dl.gs 50/2016 e smi come segue: 
a) del principio di rotazione, economicità, efficacia nonché l’uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto; 
b) principio di correttezza, improntata in una condotta leale e buona fede, sia nella fase di 

affidamento sia in quella di esecuzione; 
c) principio di libera concorrenza, l’effettiva contendibilità degli affidamenti da parte dei 

soggetti potenzialmente interessati; 
8. Dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante scrittura privata così come previsto ai 

sensi dell'art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 per gli affidamenti di importo non superiore a 
40.000 euro; 

9. Di dare atto che i lavori saranno finanziati dalla  Regione Siciliana –  Assessorato dell'Energia e 
dei Servizi di Pubblica Utilità - Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti come disposto con n. 1578 del 
30/12/2022. 

10. Dare atto che le somme sono state già prenotate con  determina n. 102 del 06/02/2022 per euro 
220.000,00  sul cap. 3287 codice bilancio 09.03-2.02.01.09.999 sul bilancio di previsione per il 
periodo 2022/2024 esercizio 2023 approvato con deliberazione C.C. n. 44 del 26/09/2022. 

11. Di stabilire che l’Avviso pubblico sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Sutera e sul 
profilo del committente: www.comune.sutera.cl.it per almeno 14 giorni; 

12. Di dare atto che l’esito dell’affidamento sarà pubblicizzato conformemente alle disposizioni di 
legge in vigore; 

13. Di dare atto che: 
- il CIG identificativo della gara attribuito dall’ANAC per il presente intervento è: Z583A06B9E 
- il CUP attribuito dal CIPE per il presente intervento è:  E72F19000100002 

. ILRESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 (Ing. Carruba Giuseppe) 

 
 

Il Responsabile P.O. 
Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 
  



 

 

 
 

 
^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
09-03-2023    al    24-03-2023    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 09-03-2023 Il Messo Comunale 

    
 



1  

 

COMUNE DI SUTERA 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

UFFICIO TECNICO 
Telefono: 0934/954300 - Fax: 0934/954769 

 

E-Mail: ufficiotecnico@comune.sutera.cl.it 

Pec: comune.sutera.cl@pec.it 

 

Prot. n°  del 09/02/2023 

 

Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse 
(ai sensi dell'art. 36 commi 2 e 7, dell'art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016)  

   
Acquisizione manifestazione interesse  per l'espletamento di procedura negoziata  sotto soglia 
(art. 36, comma 2 del D.lgs.   n.50/2016   e ss.mm.ii) per l’affidamento, mediante RdO del servizio 
per la nomina di un direttore dei lavori, eventuale coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione nonché la redazione del certificato di regolare esecuzione per il “LOTTO 1- Lavori per la 
realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore elettromeccanico”. 
 
CUP E72F19000100002–   CIG:  Z583A06B9E 

 
TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDA ENTRO LE ORE 09 ,00 del giorno 24/03/2023. 

 
 

IL RUP 
Vista la determina a contrarre n. 183 di Reg. Gen. del 08/03/2023  

RENDE NOTO 
Il Comune di SUTERA intende procedere all’affidamento del servizio per la nomina di un direttore 
dei lavori, eventuale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nonché la redazione del 
certificato di regolare esecuzione per il “LOTTO 1- Lavori per la realizzazione di opere edili per 
collocazione di compattatore elettromeccanico”, mediante procedura negoziata sotto soglia, ai 
sensi dell’art.36, comma 2, lett.b) del  D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità e trasparenza,  gli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  
intende  procedere  mediante preventiva indagine di mercato 

Si riportano qui di seguito, mediante articolazione, le informazioni utili alla formulazione delle 
manifestazioni di interesse a partecipare alla procedura. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:ufficiotecnico@comune.sutera.cl.it
mailto:comune.sutera.cl@pec.it


2  

1.  Ente  Appaltante -COMUNE DI SUTERA Piazza Sant’Agata n° 37 

-  Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è l’ Ing. Carruba Giuseppe. 

 
2.  Oggetto:  servizi tecnici per la nomina di un direttore dei lavori, eventuale coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione nonché la redazione del certificato di regolare esecuzione per il 
“LOTTO 1- Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore 
elettromeccanico”  Codice Unico di Progetto n. E72F19000100002–  CIG:  Z583A06B9E; 

3. Procedura: La scelta dell’operatore economico sarà effettuata, ex art.36, comma 2, lett. b) del 
D.lgs 50/2016  e ss.mm.ii, mediante procedura di acquisizione di fornitura sottosoglia con invito  
ad operatori economici in possesso dei requisiti richiesti nel presente avviso che abbiano manifestato 
interesse. 

Le modalità, le quantità e  le condizioni di esecuzione della fornitura in oggetto sono contenute  nell’ 
unito capitolato speciale descrittivo  . 

 

 4.  Importo a base d’asta e durata del contratto: 

- Importo a base d’asta : €. 4.738,75 oltre  oneri e   Iva  al 22%, soggetto a ribasso- 

 

5. Criterio di aggiudicazione: prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell’art.36, comma 9-bis e dell’art. 95 comma 4, del  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  . 

6. Soggetti ammessi e requisiti minimi necessari per la partecipazione  

Soggetti partecipanti Possono partecipare alla presente gara i singoli professionisti avente titolo 
di studio di: architetto, ingegnere, geometra e perito edile, gli studi associati/associazioni 
professionali , le società di ingegneria, le società di professionisti e i consorzio stabili .  

Per effetto della vigenza in Sicilia dell'art. 12 della l.r. 12/2011 e s.m.i. che ha istituito l'Albo 
unico regionale con l'elenco dei professionisti ove sono iscritti, ad istanza di parte, soggetti ex 
art. 90, comma 1, lettere d),  e), f), fbis) ed h) del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i. oggi trasfusi nel D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento di incarichi professionali per corrispettivi inferiori alla 
soglia pari ad € 100.000,00, iva e oneri previdenziali esclusi, questo Ente deve attingere per le 
procedure di affidamento di cui all'allegato II A cat. 12 del D. Lgs. 163/2006 (oggi D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.). 

E' quindi richiesta l'avvenuta iscrizione al suddetto elenco detenuto presso il Dipartimento 
regionale tecnico presso l'Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità. 

Sono altresì richiesti i seguenti requisiti 

 Requisiti generali e di capacità tecnica e professionale 
Per partecipare alla presente gara i soggetti in possesso di quanto sopra richiamato, dovranno 
possedere: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



3  

- Requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- Requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art.83 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i come 

di seguito: 
- titolo di studio di: architetto, ingegnere, geometra e perito edile; 
- regolare iscrizione presso l’ordine di appartenenza ; 
- Iscrizione all’Albo Unico Regionale (art.12 Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 

2011), istituito presso il Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, per le opere di cui sopra; 

- Possesso di attestato di frequenza, con verifica dell'apprendimento finale, a 
specifico corso in materia di sicurezza, con relativo aggiornamento di cui 
all'allegato XIV del D. Lgs. 81/08 e impegno ad espletare il servizio di 
coordinamento di sicurezza in fase di esecuzione; 

Non possono partecipare alla medesima gara concorrenti che si trovino fra di loro in una delle 
situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del codice civile. Saranno escluse dalla gara i concorrenti 
per i quali si accerta che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla 
base di univoci elementi.  
Si richiede inoltre l'iscrizione presso il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni 
(MEPA) di CONSIP S.p.A. ed all'iniziativa “Servizi tecnici - Servizi professionali direzione dei 
lavori"; 
Ai fini della partecipazione, il candidato dovrà comprovare il possesso mediante allegazione dei 
relativi documenti e certificati, oppure avvalendosi della facoltà di cui agli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 e compilare quindi apposita dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio. 

7. Fornitura da affidare  
La gara ha per oggetto l’affidamento dei servizi tecnici la nomina di un direttore dei lavori, 
eventuale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione nonché la redazione del certificato di 
regolare per il “LOTTO 1- Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore 
elettromeccanico” autorizzato con D.D.G. n. 1578 del 30/12/2022  .  
 
In particolare il professionista dovrà espletare: 

- QcI.01: Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione(art.148, d.P.R. 
207/10) (V:47196.00 x P:16.503% x G:0.65 x Q:0.320) = 1620.08 

- QcI.02: Liquidazione (art.194, comma 1, d.P.R. 207/10)-Rendicontazioni e liquidazione 
tecnico contabile (Reg. CE 1698/2005 e s.m.i.) (V:47196.00 x P:16.503% x G:0.65 x Q:0.030) 
= 151.88 

- QcI.03: Controllo aggiornamento elaborati di progetto, aggiornamento dei manuali d'uso e 
manutenzione (art.148, comma 4, d.P.R. 207/2010) (V:47196.00 x P:16.503% x G:0.65 x 
Q:0.020) = 101.26 

- QcI.09a : Contabilità dei lavori a misura (art.185, d.P.R. 207/10). (V:47196.00 x P:16.503% x 
G:0.65 x Qi:0.060) = 303.77 (2) 

- QcI.11: Certificato di regolare esecuzione (art.237, d.P.R. 207/2010) (V:47196.00 x 
P:16.503% x G:0.65 x Q:0.040) = 202.51 

- QcI.12: Coordinamento della sicurezza in esecuzione (art.151, d.P.R. 207/2010) 
(V:47196.00 x P:16.503% x G:0.65 x Q:0.250) = 1265.69  ( da espletare solo nel caso si 
renda necessario ) 

Rimandando per tutto quello che non è previsto in questo avviso alle linee guida di cui al  DM 
49/2018 per la direzione e direttore dei lavori e nella d.lgs. 81/2008  in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro.  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



4  

 
8.  Modalità e termine per la presentazione della manifestazione di interesse: 

Gli operatori economici interessati devono far pervenire, entro e non oltre le ore 09:00 del giorno 
24/03/2023, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo  comune.sutera.cl@pec.it la manifestazione 
di interesse, redatta in conformità al Modello 1 - Manifestazione Interesse, quivi allegato, 
riportando  nell’oggetto della PEC la dicitura “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER LA NOMINA DI UN DIRETTORE DEI LAVORI, EVENTUALE 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE NONCHÉ LA REDAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER IL “LOTTO 1- LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 
OPERE EDILI PER COLLOCAZIONE DI COMPATTATORE ELETTROMECCANICO”- CUP 
E72F19000100002”;  

Nella manifestazione di interesse il candidato dovrà dichiarare espressamente di possedere i titoli 
e requisiti richiesti dal presente avviso e comunicare l’indirizzo PEC al quale verranno indirizzate 
tutte le eventuali comunicazioni riguardanti la presente procedura di indagine. 
La manifestazione d’interesse non dovrà contenere alcuna offerta economica.  
Il recapito tempestivo della PEC rimane ad esclusivo rischio del mittente. 
Non saranno ammesse istanze incomplete, pervenute oltre il termine sopra indicato e non 
sottoscritte. 
 

9. Modalità di selezione dei concorrenti 

Le istanze dei candidati, pervenute entro i suddetti termini, ed in possesso dei requisiti richiesti   
verranno elencate secondo una numerazione progressiva assegnata ad ogni operatore economico 
in base all’ordine di arrivo  della pec (data e ora). 

Tale numero identificativo verrà utilizzato per il sorteggio. 

 

10.  Selezione delle candidature: 

Il comune di SUTERA intende limitare il numero dei candidati da invitare a presentare la propria 
offerta in numero di 4 (quattro). 

Qualora pervengano manifestazioni di interesse in numero superiore a 4 (quattro), al fine di 
garantire il rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento nella scelta dei 
soggetti da consultare per l’affidamento del servizio oggetto del presente avviso, l’Ente procederà 
a selezionare, mediante sorteggio pubblico, i quattro  candidati da invitare a presentare offerta, 
tramite RdO appositamente creata sul portale del MePA, tra quelli che hanno inviato, nei termini 
sopra indicati, la propria candidatura. 

Le operazioni di sorteggio avverranno in seduta aperta al pubblico il giorno della scadenza della 
manifestazione di interesse, alle ore 10.00, presso la stanza del Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
del Comune di SUTERA. 

Il sorteggio pubblico avverrà con le seguenti modalità: 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o

mailto:comune.sutera.cl@pec.it


5  

- ciascuna manifestazione d’interesse è contrassegnata da un numero progressivo, partendo da 
1, in base al numero di arrivo al protocollo dell’Ente; prima dell’estrazione verrà esposto 
l’elenco dei numeri di protocollo associati ai numeri progressivi, senza indicazione delle 
generalità degli operatori economici che hanno presentato istanza; 

Delle suddette operazioni di selezione verrà redatto apposito verbale. 
I quattro  operatori economici sorteggiati a mezzo del portale MePA, per ogni singolo lotto 
saranno poi invitati, tramite portale del MePA, a partecipare ad apposita RdO e ad inviare la 
propria offerta economica. 
Nell’ipotesi che le candidature/disponibilità siano in numero  inferiori   a 4 (quattro ) si procederà 
ad invitare tutti gli operatori economici che hanno manifestato interesse ad essere invitati. 
L’Amministrazione  si  riserva  altresì  la  facoltà  di  procedere  anche  in  presenza  di  una  sola  
candidatura presentata. 
 
11. Verifica delle candidature 

Saranno ritenute inammissibili le manifestazioni di interesse: 

a) pervenute a questa Amministrazione oltre il termine di cui al precedente paragrafo 8; 

b) dalla cui formulazione non possa desumersi il pieno possesso dei requisiti di cui al precedente art. 
7, fatta salva  la  facoltà  di  questa  Amministrazione  di  chiedere  chiarimenti  a  seconda  delle  
circostanze  concrete verificate; 

 c) che presentino, secondo le circostanze concrete, situazioni di incertezza assoluta sul proprio 
contenuto o provenienza dell'istanza, ovvero per difetto di sottoscrizione della stessa o di altri 
elementi essenziali. 

 

12. Procedura per l'affidamento 

In   esito   alla   verifica   delle   manifestazioni   di   interesse,   sulla   base   della   documentazione   
ricevuta, l'Amministrazione Comunale darà corso alla procedura negoziata mediante RdO 
appositamente creata sul portale del MePA con l'invio ai soggetti sorteggiati di apposita richiesta 
d'invito a presentare offerta, a mezzo posta certificata generata dal sistema, ai sensi 
dell’art.75,comma 3 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 

Successivamente, previa trasmissione della  lettera di invito l'A.C. procederà all'aggiudicazione 
secondo il criterio del prezzo più basso da intendersi come maggiore percentuale di ribasso 
sull’importo posto a base d’asta ; 

 

13. Criterio di aggiudicazione: 

L’affidamento del servizio  avverrà, mediante RdO appositamente creata sul portale del MePA, 
applicando il il prezzo più basso (art. 95 c. 4 del D.Lgvo 50/2016)   e ss.mm.ii., determinato 
mediante ribasso sull’importo posto a base di gara. Sono ammesse pertanto solo offerte in 
ribasso. 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



6  

Il prezzo più basso dovrà essere espresso con un ribasso in percentuale. 
Si precisa che in caso di discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello espresso in lettere, 
prevale quello espresso in lettere. Il ribasso è indicato con non più di tre cifre decimali dopo la 
virgola; eventuali cifre in più sono troncate senza arrotondamento. La procedura sarà valida anche 
in presenza di una sola offerta. In caso di uguali migliori offerte e/o di uguali secondi migliori 
offerenti si procederà alla loro rispettiva individuazione mediante sorteggio. 
 L’aggiudicazione verrà disposta dalla stazione appaltante con apposito atto in esito anche alle 
verifiche e valutazioni del RUP. 
Tale atto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. e comunicato ai concorrenti ai sensi dell’art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 
 

14. Stipula del contratto: 

Il contratto sarà stipulato con modalità telematiche sulla piattaforma MePA. 
Il Contratto con l’aggiudicatario si intenderà validamente perfezionato nel momento in cui il 
Documento di Accettazione, generato dal Sistema, viene sottoscritto digitalmente e caricato nel 
Sistema stesso. 
Come stabilito dall'art. 32, comma 10 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine 
dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto. 
A seguito della comunicazione di efficacia dell'aggiudicazione, saranno richiesti al concorrente i 
documenti necessari per la stipula del contratto di seguito riportati: 
1) Cauzione definitiva. L’appaltatore per la sottoscrizione del contratto è obbligato a costituire 

una garanzia definitiva sotto forma di cauzione o fideiussione secondo le modalità previste 
dall'art. 93, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. La garanzia deve espressamente 
prevedere la  rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la 
rinuncia all'eccezione di   cui all'art. 1957, comma 2 del CC nonchè l'operatività della garanzia 
medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. L'importo 
della cauzione è pari al 10% dell'importo contrattuale fatti salvi gli eventuali incrementi previsti 
dall'art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e le eventuali riduzioni previste dall'art. 93, 
comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per le garanzie provvisorie. 

La cauzione è prestata a garanzia dell'adempimento di tutte le obbligazioni contrattuali e del 
risarcimento dei danni derivanti dall'eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a 
garanzia del rimborso di somme pagate in più all'esecutore rispetto alle risultanze della 
liquidazione finale, salva comunque la risarcibilità del maggior danno verso l'appaltatore. La 
stazione appaltante ha diritto inoltre di valersi della cauzione altresì nei casi espressamente 
previsti dal comma 2 dell'art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
La stazione appaltante può richiedere all'appaltatore il reintegro della garanzia se questa sia 
venuta meno in tutto o in parte; in caso di inottemperanza, la reintegrazione si effettua a valere 
sui ratei di prezzo ancora da corrispondere all'appaltatore. 
La garanzia viene progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione del 
contratto, fino al limite massimo dell'80% dell'importo iniziale garantito. L'ammontare residuo 
permane fino all'emissione del certificato di regolare svolgimento del Servizio, a fronte del quale la 
garanzia cessa di avere effetto. Lo svincolo è automatico con la sola condizione della preventiva 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



7  

consegna al garante da parte dell'appaltatore di documento attestante l’avvenuto regolare 
svolgimento del Servizio. 
La documentazione richiesta dovrà essere inserita ed inviata tramite la sezione delle 
comunicazioni presente sulla piattaforma MePA. 
15. Disposizioni finali: 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente avviso, si rinvia alla documentazione 
relativa alla disciplina del MePA e a tutti gli atti e i documenti che disciplinano l’Abilitazione, la 
registrazione, l’accesso e la partecipazione dei soggetti al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ed alla normativa vigente in materia di appalti. 

 Per qualsiasi informazione o chiarimento è possibile rivolgersi al R.U.P. esclusivamente via e-mail 
all’indirizzo: E-Mail: ufficiotecnico@comune.sutera.cl.it.  

La domanda di partecipazione, a pena di esclusione, dovrà contenere il numero di fax e PEC a cui 
inviare eventuali comunicazioni in riferimento al presente procedimento. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Carruba Giuseppe. 

La documentazione di gara e gli allegati sono visionabili sul sito istituzionale dell'Ente all'indirizzo 
www.comune.sutera.cl.it . Sullo stesso trovasi pubblicato il presente avviso nella sezione "Albo 
Pretorio Online". 

Il presente avviso è finalizzato ad acquisire le manifestazioni di interesse, non costituisce proposta 
contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre 
procedure. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva 
competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna 
pretesa. 

Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti richiesti 
per l’affidamento. 
Il trattamento dei dati personali sarà effettuato, assicurando riservatezza e sicurezza, in 
conformità alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 196/2003. I predetti dati non formeranno oggetto di 
comunicazione e diffusione al di fuori delle ipotesi previste e disciplinate dalla legge nazionale e 
comunitaria e di quanto è strettamente dovuto, ai fini di trasparenza, in materia di pubblicità degli 
esiti della procedura. Il presente avviso sarà pubblicato all'Albo pretorio on-line comunale e 
nell'apposita sezione di “Amministrazione Trasparente” dalla data di approvazione della 
determinazione e sino al termine di presentazione delle istanze. 

SUTERA li 09/03/2023     

      Il RUP            
   Ing. Carruba Giuseppe  

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o

http://www.comune.sutera.cl.it/


ALLEGATO 1 

 
 

 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE/ DICHIARAZIONE 
 
 

   
Acquisizione manifestazione interesse  per l'espletamento di procedura negoziata  sotto 
soglia (art. 36, comma 2 del D.lgs.   n.50/2016   e ss.mm.ii) per l’affidamento, mediante 
RdO del servizio di un direttore dei lavori, eventuale coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione nonché la redazione del certificato di regolare esecuzione per il “LOTTO 1- 
Lavori per la realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore elettromeccanico” . 
CUP EE7722FF1199000000110000000022–   CIG:  Z583A06B9E 
 

TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDA ENTRO LE ORE 09,00 del giorno 24/03/2023. 
 

 

 

Al Signor Sindaco del 
Comune di Sutera 

Area Tecnica 
comune.sutera.cl@pec.it 

 

 

Il sottoscritto _______________________________________________________________  

□ legale rappresentante   o □ procuratore generale/speciale, giusta procura allegata  
 
della/del  ________________________________________ (indicare la denominazione)  con 
sede in ___________________________________________________________ (_____)  via 
________________________n. ____C.F.__________________P.IVA_________________ , 

nato/a a ____________ il ___________ _________ CF _______________________ residente a 
__________________________________ (____)  via _______________________________ 
_________________________________ n. _______   
Indirizzo PEC, ai fini delle comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del Codice: 
___________________________________________________________________________ 
(tale indirizzo dovrà essere unico nel caso di soggetti plurisoggettivi e farà riferimento al 
soggetto mandatario/capofila) 

che si configura come  

(scegliere tra una delle seguenti alternative): 

□ professionista singolo 

□ studio associato/associazione professionale  
□ società di ingegneria  
□ società di professionisti  
□ consorzio stabile   
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



 (compilare in caso di consorzio stabile che non partecipa in proprio) che partecipa per i 
seguenti  

consorziati:  
1. ___________________________ (indicare la denominazione sociale e la forma giuridica)  

con sede legale in ________________________ (____) via ____________________ n. ___  

CF ___________________ P.IVA ____________________   
 
2. ___________________________ (indicare la denominazione sociale e la forma giuridica)  

con sede legale in ________________________ (____) via ____________________ n. ___  

CF ___________________ P.IVA ____________________   
 
3. ___________________________ (indicare la denominazione sociale e la forma giuridica)  

con sede legale in ________________________ (____) via ____________________ n. ___  

CF ___________________ P.IVA ____________________   
 
4. ________________________________________________________________ (per ogni  
altro consorziato indicare denominazione sociale, forma giuridica, sede legale, CF e PI);  
 
□ soggetto mandatario di un RT già costituito (art. 48 del D.Lgs. 50/2016), giusto atto 
costitutivo allegato in copia autentica  

□ soggetto capofila di Consorzio Ordinario già costituito, giusto atto costitutivo e statuto 
allegato in copia autentica: 

□ soggetto capofila di GEIE già costituito giusto, atto costitutivo e statuto allegato in copia 
autentica 
 
(Nel caso di RT già costituito, Consorzio Ordinario già costituito, GEIE già costituito compilare 
i seguenti campi) 

 
 MANDATARIA/capofila___________________________________ (indicare la 

denominazione sociale e la forma giuridica della mandataria/capofila) 
_____________________________ con sede legale in  

____________________________ (____) via______________________________ n. ___  

CF ___________________ P.IVA ____________________  NUMERO 
TELEFONICO_____________________PEC_____________________________ 

nell’ambito del quale, in caso di aggiudicazione, la scrivente mandataria/capofila svolgerà la 
seguente parte del servizio: (indicare le parti del servizio, ovvero la percentuale in caso di 
servizi indivisibili, che saranno eseguite) 

________________________________________________________________________; 
 

 MANDANTI/consorziati 

1. ________________________________________________________________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________  
(se professionista singolo, indicare: nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di 

residenza, CF e P. IVA; se studio professionale/associazione di professionisti, società o 
consorzio, indicare: denominazione, forma giuridica, sede legale, CF e P. IVA , NUMERO 
TELEFONICO__ _PEC_)     

 
che in caso di aggiudicazione svolgerà la seguente parte del servizio: (indicare  le parti del 
servizio, ovvero la percentuale in caso di servizi indivisibili, che saranno eseguite dai 
singoli operatori economici) 

________________________________________________________________________; 
  

2. ________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________  
(se professionista singolo, indicare: nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di  
residenza, CF e P. IVA; se studio professionale/associazione di professionisti, società o  
consorzio, indicare: denominazione, forma giuridica, sede legale, CF e P. IVA  
NUMERTELEFONICO_____________________PEC_____________________________)         
 
che in caso di aggiudicazione svolgerà la seguente parte del servizio: (indicare  le parti del 
servizio, ovvero la percentuale in caso di servizi indivisibili, che saranno eseguite dai 
singoli operatori economici) 

________________________________________________________________________;  
  
3. ________________________________________________________________________ 
 (per ogni altro mandante/consorziato riportare le suddette informazioni)  

 
□ come soggetto mandatario di un RT costituendo: 
□ come soggetto capofila di Consorzio Ordinario non ancora costituto: 
□ come soggetto capofila di GEIE non ancora costituto. 

 
(Nel caso di RT costituendo, Consorzio Ordinario costituendo, GEIE costituendo, compilare i 
seguenti campi) 
   
 MANDATARIA/capofila ____________________________________ (indicare la 

denominazione sociale e la forma giuridica della mandataria/capofila) 
_____________________________ con sede legale in ____________________________ 
(____) via______________________________ n. ___  CF _________________________ 
P.IVA ___________________________________ , NUMERO TELEFONICO 
_____________________ PEC _________________________________________ 

nell’ambito del quale, in caso di aggiudicazione, lo scrivente mandatario/capofila svolgerà la 
seguente parte del servizio: (indicare  le parti del servizio, ovvero la percentuale in caso di 
servizi indivisibili, che saranno eseguite) 

________________________________________________________________________; 
 

 MANDANTI/consorziati: 
1. ________________________________________________________________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________  
(se professionista singolo, indicare: nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di  
residenza, CF e P. IVA; se studio professionale/associazione di professionisti, società o  
consorzio, indicare: denominazione, forma giuridica, sede legale, CF e P. IVA, Numero 
telefonico, PEC)     
 
che in caso di aggiudicazione svolgerà la seguente parte del servizio: (indicare  le parti del 
servizio, ovvero la percentuale in caso di servizi indivisibili, che saranno eseguite dai 
singoli operatori economici) 

________________________________________________________________________; 
  

2. ________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________  
(se professionista singolo, indicare: nome, cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di 

residenza, CF e P. IVA; se studio professionale/associazione di professionisti, società o 
consorzio, indicare: denominazione, forma giuridica, sede legale, CF e P. IVA NUMERO  
TELEFONICO_____________________PEC_____________________________)     

 
che in caso di aggiudicazione svolgerà la seguente parte del servizio: (indicare le parti del 
servizio, ovvero la percentuale in caso di servizi indivisibili, che saranno eseguite dai 
singoli operatori economici) 

________________________________________________________________________;  
  
3. ________________________________________________________________________ 
 (per ogni altro mandante/consorziato riportare le suddette informazioni)  
 
 si impegna in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo ai 

raggruppamenti temporanei o consorzi o GEIE ai sensi dell’art. 48 comma 8 del Codice 
conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza all’impresa qualificata come 
mandataria/capofila che stipulerà il contratto in nome e per conto delle 
mandanti/consorziate; 
 

CHIEDE DI PARTECIPARE ALLA SELEZIONE PER  

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI IN OGGETTO E DICHIARA 

 
a) (nel caso in cui il concorrente partecipi e svolga le prestazioni come singolo professionista 
qualora in possesso di tutte le qualifiche) in ragione di quanto previsto all’art.1 del Decreto del 
Ministero e delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 ( GU n. 36 del 13 
febbraio 2017) di essere in possesso di Laurea magistrale o quinquennale in ingegneria oppure, 
essere in possesso di diploma di geometra o altro diploma tecnico attinente alla tipologia dei 
servizi da prestare, nel rispetto dei relativi ordinamenti professionali; ed essere abilitati 
all'esercizio della professione nonché iscritti al momento della partecipazione alla gara, al relativo 
albo professionale previsto dai vigenti ordinamenti, ovvero abilitati all'esercizio della professione 
secondo le norme dei paesi dell'Unione europea cui appartiene il soggetto. e di tutte le abilitazioni 
necessarie ai fini dell’espletamento dell’incarico; 

b) (nel caso di concorrente diverso dal singolo professionista) in ragione di quanto previsto 
all’art.1 del Decreto del Ministero e delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



( GU n. 36 del 13 febbraio 2017) che i professionisti deputati allo svolgimento del servizio siano 
in possesso di Laurea magistrale o quinquennale architettura e/o ingegneria oppure, essere in 
possesso di diploma di geometra o altro diploma tecnico attinente alla tipologia dei servizi da 
prestare; 

c) (nel caso di società di professionisti e società di ingegneria) di essere in possesso dei 
requisiti, rispettivamente di cui all’art. 2 e 3 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 (GU n. 36 del 13 febbraio 2017); 

d) (nel caso di società di ingegneria) in ragione di quanto previsto all’art. 3 del Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 (GU n. 36 del 13 febbraio 
2017) precisare che il/i direttore/i tecnico/i è/sono: 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(indicare: nome, cognome, luogo, data di nascita, estremi della relativa iscrizione all’albo di 
riferimento e natura del rapporto professionale intercorrente con l’operatore economico 
partecipante alla gara); 
e) (nel caso di raggruppamenti temporanei) in ragione di quanto previsto all’art. 4 del Decreto 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 263 del 2 dicembre 2016 (GU n. 36 del 13 
febbraio 2017) i dati identificativi del giovane professionista laureato abilitato da meno di cinque 
anni all’esercizio della professione, quale progettista,  

_______________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 

(indicare: nome, cognome, luogo, data di nascita, estremi della relativa iscrizione all’albo di 
riferimento e natura del rapporto professionale intercorrente con l’operatore economico 
partecipante alla gara) 

f) di essere in possesso di tutte le abilitazioni necessarie ai fini dell’espletamento dell’incarico, 
l’inesistenza a carico del dichiarante di provvedimenti disciplinari che inibiscono l’attività 
professionale nonché essere in regola con gli obblighi formativi di cui all’art. 7 D.P.R. 137/2012 
“Regolamento recante riforma degli ordinamenti professionali, a norma dell'art. 3, comma 5, del 
decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 
2011, n. 148”; 

 
g) di disporre di quanto richiesto dal disciplinare di gara, composto dalle seguenti professionalità:  

 
 il Direttore del Lavori in possesso di Laurea (Quinquennale o Specialistica) in Architettura o 

Ingegneria o Diploma di Geometra o Perito Edile  iscritto nei relativi Albi professionali ed 
in regola con i crediti formativi 
________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
 (indicare: nome, cognome, luogo, data di nascita, estremi della relativa iscrizione all’albo 
e gli estremi del titolo conseguito con relativa data e la natura del rapporto professionale 
intercorrente con l’operatore economico partecipante alla gara); 
 

 il coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione in possesso di Laurea (Quinquennale o 
Specialistica) in Architettura o Ingegneria o Diploma di Geometra o Perito Edile  iscritto nei 
relativi Albi professionali ed in regola con i crediti formativi ed in possesso di attestato di 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



frequenza, con verifica dell'apprendimento finale, a specifico corso in materia di sicurezza, 
con relativo aggiornamento di cui all'allegato XIV del D. Lgs. 81/08  
________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
 (indicare: nome, cognome, luogo, data di nascita, estremi della relativa iscrizione all’albo 
e gli estremi del titolo conseguito con relativa data e natura del rapporto professionale 
intercorrente con l’operatore economico partecipante alla gara);  
 

h) di essere iscritto/a all’Albo unico regionale (art.12 L.R. 12 luglio 2011 n. 12) istituito presso 
l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità-Dipartimento Regionale Tecnico, 
per le opere in oggetto, con il seguente numero di iscrizione_____________________; 

 
i) di essere iscritto/a presso il mercato elettronico per le pubbliche amministrazioni (MEPA) di 

CONSIP S.p.A.  all'iniziativa “Servizi tecnici - Servizi professionali direzione dei lavori"; 
 
j) di accettare che le comunicazioni di cui all’art. 76 comma 5 del Codice concernenti la presente 

procedura siano trasmesse all’indirizzo PEC indicato sul plico e nella presente domanda. 

 
DICHIARAZIONI INTEGRATIVE: 
 

k) dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. f-bis) e f-ter) 
del Codice; 

 
l) dichiara i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di 

residenza etc.) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, ovvero indica la banca dati 
ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato 
alla data di presentazione dell’offerta: 

________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
(ripetere tale dichiarazione, nel caso di operatore plurisoggettivo).  
 

 
m) di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione previste dall’articolo 80 del decreto 

legislativo 50/2016 e smi; 
n) l’assenza di inadempimenti a contrarre con la pubblica amministrazione; 
o) che nei propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui 

all’art. 67 del D.Lvo 06/09/2011, n. 159 
p) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana; 
q) di non trovarsi in una delle cause di incompatibilità di cui alla normativa vigente; 
r) di non trovarsi nelle condizioni di inesistenza di provvedimenti disciplinari che inibiscono l' 

attività professionale, o altri impedimenti di legge; 
s) che gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi sono in regola; 
t) che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate o non pagate 

ovvero, che è stata conseguita procedura in sanatoria, positivamente definita con atto dell’Ente 
interessato del quale si forniscono gli estremi 
__________________________________________ 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



u) di essere consapevole che l’acquisizione dell’istanza ha il solo scopo di rendere pubblica la 
disponibilità all’assunzione dell’incarico, le condizioni richieste e la conoscibilità dei soggetti 
componenti il mercato dei servizi richiesti; 

v)  di essere consapevole che l’stanza trasmessa non comporta l’assunzione di obblighi specifici 
da parte dell’Amministrazione comunale, né attribuzione di diritti in merito all’eventuale 
affidamento di incarichi; 

w) di possedere il seguente indirizzo di posta elettronica certificata  
__________________________________________________________ al quale vanno inviate, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, tutte le eventuali comunicazioni e richieste documentali da 
parte dell’’Amministrazione appaltante; 

x) di essere informato/a che la sottoscrizione della presente vale come consenso al trattamento dei 
dati ai sensi del D.Lgs. n° 196/2003 in relazione al quale viene precisato: 
 che i dati forniti saranno utilizzati esclusivamente per la finalità di istruzione del 

procedimento in oggetto; 
 che la raccolta dei dati ha natura obbligatoria, dovendosi attuare un procedimento ad 

evidenza pubblica;  
 che i dati non saranno oggetto di comunicazione o diffusione fuori dei casi consentiti 

dalla legge; 
 che saranno comunicati agli enti preposti al controllo del procedimento, e che il 

concorrente ha facoltà di esercitare i diritti dell’articolo 13 D.Lgs. n° 196/2003; 
 che il responsabile del trattamento dei dati è il Responsabile Unico del Procedimento. 

 
y) Nel caso di operatore economico avente sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. 

“black list”: 
□ dichiara di essere in possesso dell’autorizzazione in corso di validità rilasciata ai sensi del 
d.m. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’economia e delle finanze ai sensi (art. 37 del d.l. 
78/2010, conv. in l. 122/2010)  
□ oppure dichiara di aver presentato domanda di autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 3 del 
d.m. 14.12.2010 e  allega copia conforme dell’istanza di autorizzazione inviata al Ministero in 
data:___________________________________ 

 
z) Nel caso di operatore economico non residente e privo di stabile organizzazione in Italia: 

 
-  si impegna ad uniformarsi, in caso di aggiudicazione, alla disciplina di cui agli articoli 17, 

comma 2, e 53, comma 3 del d.p.r. 633/1972 e a comunicare alla stazione appaltante la 
nomina del proprio rappresentante fiscale, nelle forme di legge; 
 

aa) indica i seguenti dati: domicilio fiscale __________________________________; codice 
fiscale __________________________________; partita IVA  
__________________________________;  indica l’indirizzo PEC  
__________________________________;  
□ oppure, solo in caso di concorrenti aventi sede in altri Stati membri, l’indirizzo di posta 
elettronica  
___________________________________________________________________________ai 
fini delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del Codice; 

 
bb) dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo 30 

giugno 2003, n. 196, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti 
informatici, esclusivamente nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di 
cui all’articolo 7 del medesimo decreto legislativo. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



cc) Nel caso operatore economico ammesso al concordato preventivo con continuità aziendale di 
cui all’art. 186 bis del R.D. 16 marzo 1942, n. 267, indica, ad integrazione di quanto indicato 
nella parte  III, sez. C, lett. d) del DGUE, gli estremi del provvedimento di ammissione al 
concordato e del provvedimento di autorizzazione a partecipare alle gare: 
_____________________________________________________________________ 
rilasciati dal Tribunale di _______________________________________ nonché dichiara di 
non partecipare alla gara quale mandataria di un raggruppamento temporaneo di imprese e che 
le altre imprese aderenti al raggruppamento non sono assoggettate ad una procedura 
concorsuale ai sensi dell’art. 186  bis, comma 6 del R.D. 16 marzo 1942, n. 267. 

 
 
Luogo e data FIRMA  digitale  
 
 
 
 
 
 
 
 
 _____________________________ Allegare: 

• copia di un documento di riconoscimento in corso di validità del/i sottoscrittore/i;  
• (se del caso) procura in originale ovvero in copia autenticata ai sensi del DPR 445/00;   
• (nel caso di RT costituiti) – art 48 del D.lgs 50/2016 -originale o copia autentica dell’atto 

costitutivo contenente il mandato collettivo speciale con rappresentanza, risultante da 
scrittura privata autenticata, conferito da tutti i mandanti al soggetto mandatario.  

 
 
 
 
Da compilare a cura di ciascun mandante/capofila in caso di partecipazione in forma di 
raggruppamento temporaneo, consorzio ordinario, GEIE non ancora costituito   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



ALLEGATO 2 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE INTEGRATIVA 
 

   
Acquisizione manifestazione interesse  per l'espletamento di procedura negoziata  sotto soglia (art. 
36, comma 2 del D.lgs.   n.50/2016   e ss.mm.ii) per l’affidamento, mediante RdO del servizio per 
la nomina di un direttore dei lavori, eventuale coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
nonché la redazione del certificato di regolare esecuzione per il “LOTTO 1- Lavori per la 
realizzazione di opere edili per collocazione di compattatore elettromeccanico”. 
CUP E72F19000100002–   CIG: Z583A06B9E 
 

TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDA ENTRO LE ORE 09,00 del giorno 24/03/2023. 
 

 

 

Al Signor Sindaco del 
Comune di Sutera 

     Area Tecnica 
comune.sutera.cl@pec.it 

 
Il/La sottoscritto/a   ______________________________________________________________________ 

nato/a a _________________________________ il _____________________________________________ 

residente a ________________________________Via _________________________________   n. ______ 

nella sua qualità di (rappresentante legale, procuratore, etc.) _____________________________________ 

dell’impresa _____________________________________________________________________________ 

con sede legale in ________________________________________________________________________ 

codice fiscale ____________________________partita IVA ______________________________________ 

n. REA______________ fax: ____________________ email: ___________________________________ 

PEC: ___________________________________________ 

Ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, pienamente consapevole delle sanzioni penali previste 

dall’art. 76 del citato D.P.R., per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 

 
DICHIARA ED ATTESTA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITA’ 

 
1) di non aver tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della stazione appaltante o di 

ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio e di non aver fornito, anche per negligenza, 
informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni sull'esclusione, la selezione o 
l'aggiudicazione, e di non aver omesso le informazioni dovute ai fini del corretto svolgimento della 
procedura di selezione (art. 80, comma 5 lett. c-bis del D. Lgs. n.50/2016);   
 

2) di non aver dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un precedente contratto 
di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per inadempimento ovvero la 
condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili (art. 80, comma 5 lett. c-ter del D. 
Lgs. n.50/2016);   

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o



 
3) di non aver presentato, nella procedura in corso e negli affidamenti di subappalti, documentazione o 

dichiarazioni non veritiere (art. 80, comma 5 lett. f-bis del D. Lgs. n.50/2016);   
 

4) di non essere iscritto nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio dell'A.N.AC. per aver 
presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e negli affidamenti di 
subappalti (art. 80, comma 5 lett. f-ter del D. Lgs. n.50/2016); 
 

5) di ritenere remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto 
e tenuto conto: 
a) delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, 

di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove 
devono essere svolti i servizi/fornitura/lavori; 

b) di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, [in caso di 
pubblicazione dei prezzi di riferimento da parte dell’ANAC inserire: “ivi compresi i prezzi di 
riferimento pubblicati dall’ANAC”] che possono avere influito o influire sia sulla prestazione dei 
servizi/fornitura/lavori, sia sulla determinazione della propria offerta; 

 
6) di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella 

documentazione gara; 
 

7) [In caso di particolari condizioni di esecuzione] di accettare, ai sensi dell’art. 100, comma 2 del 
Codice, i requisiti particolari per l’esecuzione del contratto nell’ipotesi in cui risulti aggiudicatario; 
 

8)  di autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la stazione 
appaltante a rilasciare copia di tutta la documentazione presentata per la partecipazione alla gara;  
oppure  
 di non autorizzare, qualora un partecipante alla gara eserciti la facoltà di “accesso agli atti”, la 
stazione appaltante a rilasciare copia dell’offerta tecnica e delle spiegazioni che saranno 
eventualmente richieste in sede di verifica delle offerte anomale, in quanto coperte da segreto 
tecnico/commerciale. Motivazione: _______________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
[Tale dichiarazione dovrà essere adeguatamente motivata e comprovata ai sensi dell’art. 53, comma 
5, lett. a), del Codice]; 
 

9) di essere informato, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE 2016/679, che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, secondo quanto indicato nell’informativa 
allegata. 

 
Luogo e Data: ____________________  

 
                                                Firma  digitale del soggetto dichiarante 

 
 
 
 
 
 
 

La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento d’identità del 
sottoscrittore (D.P.R. n. 445/2000, art. 38, c. 3)  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
u
t
e
r
a
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
1
8
8
7
 
d
e
l
 
0
9
-
0
3
-
2
0
2
3
 
i
n
 
i
n
t
e
r
n
o


	det 183 2023
	Prot_Par 0001887 del 09-03-2023 - Documento 2- Avviso direttore via diaz aggiornato
	- Requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

	Prot_Par 0001887 del 09-03-2023 - Allegato 3- Istanza partecipazione direttore via diaz aggiornato
	Prot_Par 0001887 del 09-03-2023 - Allegato 4- Dichiarazioni integrative direttore via diaz

